
Nº 241, sexta-feira, 16 de dezembro de 2016 39ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016121600039

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo: 23108.318142/2016-01. Objeto: Apoio administrativo e fi-
nanceiro necessário à execução do Projeto de Ensino intitulado, "Cur-
so de Pós-Graduação Lato Sensu- MBA Mercado de Capitais". Fa-
vorecida: FUNDAÇÃO DE APOIO E DESENVOLVIMENTO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
(04.845.150/0001-57). Valor: R$ 459.000,00 (quatrocentos e cinquen-
ta e nove mil reais). Fundamento Legal: Art. 24, inciso XIII, da Lei
8.666/93 e suas alterações. Declaração de Dispensa em 30/11/2016,
Ana Flávia Silva Conceição/ Gerente de Contratos e Convênios. Ra-
tificação em 30/11/2016, Myrian Thereza de Moura Serra, Reito-
r a / F U F M T.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2016 - UASG 154045

Número do Contrato: 106/2015.
Nº Processo: 23108168610201682.
PREGÃO SRP Nº 17/2015. Contratante: FUNDACAO UNIVER-
SIDADE FEDERAL DE -MATO GROSSO. CNPJ Contratado:
05083119000199. Contratado : SEGVEL-SERVICOS DE SEGU-
RANCA E -VIGILANCIA LTDA - EPP. Objeto: Alteração da Cláu-
sula Segunda - Da Vigência do contrato, prorrogando por mais 12
(doze) meses. Alteração da Cláusula Décima Primeira - Do Controle
da Carga Horária, na qual o controle passará a ser realizado por
método de Ponto Eletrônico Biométrico a partir de 27/12/2016. Fun-
damento Legal: 8.666/93 . Vigência: 27/12/2016 a 26/12/2017. Valor
Total: R$913.911,05. Fonte: 112000000 - 2016NE800005. Data de
Assinatura: 05/12/2016.

(SICON - 15/12/2016) 154045-15262-2016NE800139

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 68/2016 - UASG 154045

Nº Processo: 23108168514201634 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Futura e eventual aquisição de materiais de consumo, perten-
centes à subcategoria "Material para Manutenção de Bens Imó-
veis/Instalações",VIDRAÇARIA, visando atender as necessidades
da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso FUFMT. Total
de Itens Licitados: 00007. Edital: 16/12/2016 de 08h30 às 12h30
e de 14h30 às 17h59. Endereço: Av. Fernando C. Costa N.2367
Bairro Boa Esperança Cuiaba Mt CUIABA - MT ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/154045-05-68-2016. Entrega das
Propostas: a partir de 16/12/2016 às 08h30 no site www.com-
prasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 10/01/2017 às 09h30 no
site www.comprasnet.gov.br.

EDILSON PEREIRA MARINS
Pregoeiro

(SIDEC - 15/12/2016) 154045-15262-2016NE800135

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO JÚLIO MÜLLER

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 113/2016 - UASG 154070

Nº Processo: 23108510605201687 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Implantação de Sistema de Registro de Preços para Aquisições
Futuras de Materiais Médico Hospitalar - Placas Eletrocirúrgica.
Total de Itens Licitados: 00004. Edital: 16/12/2016 de 08h00 às
11h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Luis Philippe P.
Leite, S/n Alvorada CUIABA - MT ou www.comprasgoverna-
mentais.gov.br/edital/154070-05-113-2016. Entrega das Propostas:
a partir de 16/12/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 17/01/2017 às 09h00 no site www.com-
prasnet.gov.br. Informações Gerais: Havendo divergência nas des-
crições dos itens, prevalecerá o edital.

ANTHONNY DA SILVA PRATES
Pregoeiro

(SIDEC - 15/12/2016) 154070-15262-2016NE800003

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 64/2016 publicado no D.O.
de 08/12/2016 , Seção 3, Pág. 30. Onde se lê: Valor R$ 5.209.173,72
Leia-se : Valor R$ 6.006.329,64

(SICON - 15/12/2016) 154070-15262-2016NE800003

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MATO GROSSO DO SUL

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
E ORÇAMENTO

COORDENADORIA DE RELAÇÕES
INSTITUCIONAIS

DIVISÃO DE CONVÊNIOS

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Acordo de Cooperação n.º 145/2016, processo n.º
23104.006143/2016-38. Partícipes: Universidade Federal de Mato
Grosso do Sul - UFMS e Fundação Pio XII - Hospital de Câncer de
Barretos (Concedente). Objeto: estágio obrigatório aos cursos de gra-
duação oferecidos pela UFMS. Vigência: 02 anos. Assinatura:

04/11/2016. Assinam: a Reitora, Prof.ª Dr.ª Célia Maria Silva Corrêa
Oliveira, pela UFMS, e o Presidente do Conselho Curador, Sr. Hen-
rique Duarte Prata, pela Concedente.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE OURO PRETO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 98/2016 - UASG 154046

Nº Processo: 23109005781201691.
DISPENSA Nº 212/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DE OURO PRETO.CNPJ Contratado: 00306770000167. Contratado :
FUNDACAO EDUCATIVA DE RADIO E -TELEVISAO OURO
PRETO. Objeto: Execução do Projeto PNAIC Sul de Minas 2016/17.
Fundamento Legal: Art. 24, XIII da Lei 8666/93.Vigência:
28/11/2016 a 28/05/2017. Valor Total: R$268.100,00. Fonte:
112915019 - 2016NE801804. Data de Assinatura: 28/11/2016.

(SICON - 15/12/2016) 154046-15263-2016NE800759

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 104/2016

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 06/12/2016 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- Aquisição de Material de Construção-Man. Bens Imóveis Total de
Itens Licitados: 00011 Novo Edital: 16/12/2016 das 08h00 às 12h00
e de14h00 às 17h00. Endereço: Campus Universitario Morro do Cru-
zeiro - OURO PRETO - MG. Entrega das Propostas: a partir de
16/12/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 03/01/2017, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

WALTER CARDOSO
Assessor da Coord. de Suprimentos - Ufop

(SIDEC - 15/12/2016) 154046-15263-2016NE800483

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 108/2016 - UASG 154046

Nº Processo: 23109-5618/201629 . Objeto: Pregão Eletrônico
- O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais van-
tajosa para a contratação de empresa(s) para fornecimento de carnes
diversas (bovina, suína, frango e peixe) e de embutidos (apresuntado,
linguiças e salsicha) para atendimento aos Restaurantes Universitários
da UFOP, com entregas parceladas durante o exercício de 2017,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste
Edital e seus Anexos. Total de Itens Licitados: 00022. Edital:
16/12/2016 de 08h00 às 11h30 e de 13h00 às 17h00. Endereço:
Campus Universitario Morro do Cruzeiro - Bauxita - OURO PRETO
- MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154046-05-108-
2016. Entrega das Propostas: a partir de 16/12/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 03/01/2017 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Obriga-
tório a apresentaçãode amostras.

(SIDEC - 15/12/2016) 154046-15263-2016NE800483

PREGÃO Nº 110/2016 - UASG 154046

Nº Processo: 23109-5616/201630 . Objeto: Pregão Eletrônico
- O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais van-
tajosa para a contratação de empresa para fornecimento de sucos
naturais diversos para atendimento aos Restaurantes Universitários da
UFOP, com entregas parceladas durante o exercício de 2017, con-
forme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital
e seus Anexos. Total de Itens Licitados: 00020. Edital: 16/12/2016 de
08h00 às 11h30 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Campus Univer-
sitario Morro do Cruzeiro - Bauxita - OURO PRETO - MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154046-05-110-2016. En-
trega das Propostas: a partir de 16/12/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 03/01/2017 às
13h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Obriga-
tória a apresentaçãode amostras.

WALTER CARDOSO
Pregoeiro Oficial

(SIDEC - 15/12/2016) 154046-15263-2016NE800483

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 88/2016

Nº Processo: 23109-000364/2016-52. Credenciamento nº 088/2016.
Objeto: Prestação de serviços de psicoterapia aos discentes da UFOP,
nas cidades de Ouro Preto e/ou Mariana - MG.
Vigência: 18/10/2016 a 17/10/2017.
Data de assinatura: 18/10/2016.
Fundamento: art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93.
Inexigibilidade de Licitação nº 001/2016.
Assinam: Pela UFOP: Prof. Marcone Jamilson Freitas Souza - Reitor;
Pela Contratada: Alexandra Iamara de Oliveira Albano.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 89/2016

Nº Processo: 23109-000364/2016-52. Credenciamento nº 089/2016.
Objeto: Prestação de serviços de psicoterapia aos discentes da UFOP,
nas cidades de Ouro Preto e/ou Mariana - MG.
Vigência: 18/10/2016 a 17/10/2017.
Data de assinatura: 18/10/2016.

Fundamento: art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93.
Inexigibilidade de Licitação nº 001/2016.
Assinam: Pela UFOP: Prof. Marcone Jamilson Freitas Souza - Reitor;
Pela Contratada: Magali Araci de Francische Santos Ferrari.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 90/2016

Nº Processo: 23109-000364/2016-52. Credenciamento nº 090/2016.
Objeto: Prestação de serviços de psicoterapia aos discentes da UFOP,
nas cidades de Ouro Preto e/ou Mariana - MG.
Vigência: 18/10/2016 a 17/10/2017.
Data de assinatura: 18/10/2016.
Fundamento: art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93.
Inexigibilidade de Licitação nº 001/2016.
Assinam: Pela UFOP: Prof. Marcone Jamilson Freitas Souza - Reitor;
Pela Contratada: Ivanilde do Carmo Alfenas.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 91/2016

Nº Processo: 23109-000364/2016-52. Credenciamento nº 091/2016.
Objeto: Prestação de serviços de psicoterapia aos discentes da UFOP,
nas cidades de Ouro Preto e/ou Mariana - MG.
Vigência: 18/10/2016 a 17/10/2017.
Data de assinatura: 18/10/2016.
Fundamento: art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93.
Inexigibilidade de Licitação nº 001/2016.
Assinam: Pela UFOP: Prof. Marcone Jamilson Freitas Souza - Reitor;
Pelo Contratado: Antônio Henrique Ferreira Lemes.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 92/2016

Nº Processo: 23109-000364/2016-52. Credenciamento nº 092/2016.
Objeto: Prestação de serviços de psicoterapia aos discentes da UFOP,
nas cidades de Ouro Preto e/ou Mariana - MG.
Vigência: 18/10/2016 a 17/10/2017.
Data de assinatura: 18/10/2016.
Fundamento: art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93.
Inexigibilidade de Licitação nº 001/2016.
Assinam: Pela UFOP: Prof. Marcone Jamilson Freitas Souza - Reitor;
Pela Contratada: Luzete Aparecida Morais Campolina.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 93/2016

Nº Processo: 23109-000364/2016-52. Credenciamento nº 093/2016.
Objeto: Prestação de serviços de psicoterapia aos discentes da UFOP,
nas cidades de Ouro Preto e/ou Mariana - MG.
Vigência: 18/10/2016 a 17/10/2017.
Data de assinatura: 18/10/2016.
Fundamento: art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93.
Inexigibilidade de Licitação nº 001/2016.
Assinam: Pela UFOP: Prof. Marcone Jamilson Freitas Souza - Reitor;
Pela Contratada: Marana Luiza Duarte Avelar.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PAMPA

EDITAL Nº 387, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2016
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR

S U B S T I T U TO

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando os
Decretos nº 7.485/2011 e nº 6.944/2009, as Leis nº 8.745/1993 e nº
12.772/2012, a Resolução nº 117/2015 - Conselho Universitário
(CONSUNI) e o Edital de Condições Gerais nº 224/2016, publicado
no Diário Oficial da União, de 30 de agosto de 2016, torna público o
Extrato do Edital de Abertura, destinado a selecionar candidatos por
meio de seleção simplificada para a contratação de Professor Subs-
tituto nas condições e características a seguir:

1. DAS VAGAS:
1.1. Área: Produção, Colheita, Transporte e Processamento

de Produtos Agrícolas / Requisitos: a) Graduação em Engenharia
Agrícola; ou b) Graduação em Engenharia Agrícola e Especialização
ou Mestrado ou Doutorado em qualquer área. / Campus: Alegrete /
Regime de Trabalho: 40 horas semanais / R$ 2.968,78 (dois mil,
novecentos e sessenta e oito reais e setenta e oito centavos), acres-
cidos de auxílio-alimentação no valor de R$ 458,00 (quatrocentos e
cinquenta e oito reais) e Retribuição por Titulação, conforme Lei nº
12.772/2012 / Vaga: 1 (uma) / Nº processo: 23100.003551/2016-78.

1.2. Área: Engenharia de Produção / Requisitos: a) Gra-
duação em Engenharia de Produção e Mestrado ou Doutorado na área
ou áreas afins. / Campus: Bagé / Regime de Trabalho: 40 horas
semanais / R$ 2.968,78 (dois mil, novecentos e sessenta e oito reais
e setenta e oito centavos), acrescidos de auxílio-alimentação no valor
de R$ 458,00 (quatrocentos e cinquenta e oito reais) e Retribuição por
Titulação, conforme Lei nº 12.772/2012 / Vaga: 1 (uma) / Nº pro-
cesso: 23100.003582/2016-29.

1.3. Área: Ciências Biológicas I / Requisitos: a) Graduação
em Ciências Biológicas ou Farmácia ou Veterinária ou Enfermagem
ou Biotecnologia; ou b) Graduação em Ciências Biológicas ou Far-
mácia ou Veterinária ou Enfermagem ou Biotecnologia e Especia-
lização ou Mestrado ou Doutorado na área ou áreas afins. / Campus:
São Gabriel / Regime de Trabalho: 40 horas semanais / R$ 2.968,78
(dois mil, novecentos e sessenta e oito reais e setenta e oito centavos),
acrescidos de auxílio-alimentação no valor de R$ 458,00 (quatro-
centos e cinquenta e oito reais) e Retribuição por Titulação, conforme
Lei nº 12.772/2012 / Vaga: 1 (uma) / Nº processo:
23100.003658/2016-16.

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado



Nº 241, sexta-feira, 16 de dezembro de 201640 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016121600040

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

1.4. Área: Ciências Agrárias/Ciências Biológicas / Requi-
sitos: a) Graduação em Engenharia de Aquicultura ou Tecnologia em
Aquicultura ou Oceanologia ou Medicina Veterinária ou Agronomia
ou Zootecnia ou Biologia ou áreas afins e Mestrado ou Doutorado em
Aquicultura ou Produção Animal ou Zootecnia ou Biologia ou áreas
afins. / Campus: Uruguaiana / Regime de Trabalho: 40 horas se-
manais / R$ 2.968,78 (dois mil, novecentos e sessenta e oito reais e
setenta e oito centavos), acrescidos de auxílio-alimentação no valor
de R$ 458,00 (quatrocentos e cinquenta e oito reais) e Retribuição por
Titulação, conforme Lei nº 12.772/2012 / Vaga: 1 (uma) / Nº pro-
cesso: 23100.003549/2016-07.

1.5. Área: Diagnóstico por Imagem / Requisitos: a) Gra-
duação em Medicina Veterinária; ou b) Graduação em Medicina Ve-
terinária e Mestrado ou Doutorado em Medicina Veterinária ou áreas
afins. / Campus: Uruguaiana / Regime de Trabalho: 40 horas se-
manais / R$ 2.968,78 (dois mil, novecentos e sessenta e oito reais e
setenta e oito centavos), acrescidos de auxílio-alimentação no valor
de R$ 458,00 (quatrocentos e cinquenta e oito reais) e Retribuição por
Titulação, conforme Lei nº 12.772/2012 / Vaga: 1 (uma) / Nº pro-
cesso: 23100.003550/2016-23.

1.6. Área: Ciências Biológicas II / Requisitos: a) Bacha-
relado em Nutrição ou Farmácia, Biomedicina ou Educação Física ou
Ciências Biológicas e Mestrado ou Doutorado em Bioquímica ou
Farmacologia ou Fisiologia ou Patologia ou áreas afins. / Campus:
Itaqui / Regime de Trabalho: 20 horas semanais / Remuneração: R$
2.129,80 (dois mil, cento e vinte e nove reais e oitenta centavos),
acrescidos de auxílio-alimentação no valor de R$ 229,00 (duzentos e
vinte nove reais) e Retribuição por Titulação, conforme Lei nº
12.772/2012 / Vaga: 1 (uma) / Nº processo: 23100.003608/2016-39.

1.7. Área: Letras/Linguística: Língua Materna / Requisitos:
a) Licenciatura em Letras e Mestrado ou Doutorado em Letras ou
Linguística, ou Linguística Aplicada ou áreas afins. / Campus:
CEAD/Jaguarão / Regime de Trabalho: 20 horas semanais / Re-
muneração: R$ 2.129,80 (dois mil, cento e vinte e nove reais e oitenta
centavos), acrescidos de auxílio-alimentação no valor de R$ 229,00
(duzentos e vinte nove reais) e Retribuição por Titulação, conforme
Lei nº 12.772/2012 / Vaga: 1 (uma) / Nº processo:
23100.003583/2016-73.

1.8. Área: Literatura / Requisitos: a) Licenciatura em Letras
e Mestrado ou Doutorado em Letras ou Literatura, ou Teorias Li-
terárias ou áreas afins. / Campus: CEAD/Jaguarão / Regime de Tra-
balho: 20 horas semanais / Remuneração: R$ 2.129,80 (dois mil,
cento e vinte e nove reais e oitenta centavos), acrescidos de auxílio-
alimentação no valor de R$ 229,00 (duzentos e vinte nove reais) e
Retribuição por Titulação, conforme Lei nº 12.772/2012 / Vaga: 1
(uma) / Nº processo: 23100.003584/2016-18.

1.9. Área: Fisioterapia em Terapia Intensiva e Estágio Su-
pervisionado na área do Processo Seletivo / Requisitos: a) Graduação
em Fisioterapia; ou b) Graduação em Fisioterapia e Especialização ou
Mestrado ou Doutorado em Fisioterapia ou áreas afins. / Campus:
Uruguaiana / Regime de Trabalho: 20 horas semanais / Remuneração:
R$ 2.129,80 (dois mil, cento e vinte e nove reais e oitenta centavos),
acrescidos de auxílio-alimentação no valor de R$ 229,00 (duzentos e
vinte e nove reais) e Retribuição por Titulação, conforme Lei nº
12.772/2012 / Vaga: 1 (uma) / Nº processo: 23100.003587/2016-51.

2. CONDIÇÕES GERAIS:
2.1. Período de Inscrição para todas as áreas: de 16/12/2016

a 02/01/2017.
2.1.1. O valor da taxa de inscrição é de R$ 90,00.
2.1.2. O período provável de realização da seleção será de

23/01/2017 a 10/02/2017.
2.1.3. O processo seletivo simplificado se destina a sele-

cionar candidatos para o cargo de Professor Substituto para desen-
volver atividades de docência de nível superior na Fundação Uni-
versidade Federal do Pampa.

2.2. O prazo de validade do processo seletivo simplificado
objeto deste Edital é de 01 (um) ano, a contar da data de publicação
da homologação do resultado final no Diário Oficial da União, po-
dendo ser prorrogado por igual período, a critério da administração.

2.3. A íntegra do Edital de Abertura com informações sobre
o processo de seleção encontra-se disponível no endereço eletrônico
www.unipampa.edu.br/portal/concursos, no qual o candidato deverá
acompanhar todas as fases do processo seletivo simplificado.

2.4. É parte integrante do presente extrato o Edital de Con-
dições Gerais nº 224/2016, publicado no Diário Oficial da União de
30 de agosto de 2016, na Seção 3, páginas 52 a 53, que o candidato
ao se inscrever para o processo seletivo simplificado, declara ter
conhecimento.

MARCO ANTONIO FONTOURA HANSEN

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2016

A UNIPAMPA, através da Comissão Permanente de Lici-
tações, torna público o Resultado de Julgamento da Tomada de Pre-
ços nº 04/2016 que visa a contratação de empresa especializada para
Construção da Rede Elétrica para Casa do Estudante do Campus
Bagé da UNIPAMPA. Empresa VENCEDORA: LÍDER INSTALA-
DORA ELÉTRICA, CNPJ nº 73.918.369/0001-51, com proposta no
valor de R$ 150.000,00 (Cento e cinquenta mil reais). Maiores in-
formações com a CPL/UNIPAMPA pelo endereço eletrônico:
cpl@unipampa.edu.br

CRISSIE MELCHIADES DE OLIVEIRA
Presidente da CPL UNIPAMPA

(SIDEC - 15/12/2016) 154359-26266-2016NE800078

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PELOTAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2015 - UASG 154047

Número do Contrato: 30/2015.
Nº Processo: 23110001455201595.
PREGÃO SISPP Nº 52/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE PELOTAS -.CNPJ Contratado: 12569641000140. Con-
tratado : LOCAPANO INDUSTRIAL LTDA - ME -.Objeto: Pror-
rogação contratual por doze meses. Alteração de cláusula de re-
pactuação para reajuste. Alteração dos itens 2.3 e 2.4 relativos à
frequencia de retirada e entrega de roupas. Fundamento Legal: Lei
8.666/93. Vigência: 08/12/2016 a 07/12/2017. Data de Assinatura:
07/12/2016.

(SICON - 15/12/2016) 154047-15264-2016NE800306

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00001/2016 ao Convênio Nº
825722/2015. Convenentes: Concedente : FUNDACAO UNIVER-
SIDADE FEDERAL DE PELOTAS, Unidade Gestora: 154047, Ges-
tão: 15264. Convenente : FUNDACAO DELFIM MENDES SIL-
VEIRA, CNPJ nº 03.703.102/0001-61. P.I.127/2008, art. 30, VI.. Va-
lor Total: R$ 903.399,99, Vigência: 26/04/2016 a 02/05/2017. Data de
Assinatura: 06/12/2016. Assina : Pelo MINISTERIO DA EDUCA-
CAO - MIN.EDUCACAO / MAURO AUGUSTO BURKERT DEL
PINO- REITOR.

(SICONV(PORTAL) - 15/12/2016)

CENTRO ESPECIALIZADO EM SELEÇÃO
COORDENAÇÃO DE PROCESSOS DE SELEÇÃO E INGRESSO

EDITAL Nº 54, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2016

A Universidade Federal de Pelotas, por meio da Coordenação de Processos de Seleção e Ingresso, torna público o resultado final dos Concursos Públicos para Magistério Superior regidos pelo Edital 040/2016,
publicado no DOU em 31/08/2016, de acordo com a homologação do Conselho Coordenador do Ensino, da Pesquisa e da Extensão - COCEPE em 15/12/2016, conforme segue:

CLASSIFICAÇÃO GERAL - AMPLA CONCORRÊNCIA

Unidade / Área / Processo / nº de Vagas A P R O VA D O S
Faculdade de Medicina
Cuidados Paliativos
Proc. 23110.000205/2016-19
01 vaga

1º Julieta Carriconde Fripp - 9,25

Centro de Letras e Comunicação
Linguística OU Letras
Proc. 23110.004855/2015-52
01 vaga

1º Milena Hoffmann Kunrath - 7,18

Instituto de Filosofia, Sociologia e Política
Ciência Política
Proc. 23110.005669/2016-11
01 vaga

1º Carlos Artur Gallo Cabrera - 9,35
2º Denise Maria Mantovani - 8,07
3º Joyce Miranda Leão Martins - 7,86
4º Rodrigo da Rosa Bordignon - 7,85
5º Cristina Altmann - 7,22

Centro de Letras e Comunicação
Letras/Línguas Estrangeiras Modernas
Proc. 23110.006562/2015-18
01 vaga

1º Andréa Cristiane Kahmann - 7,91
2º Adriana Carina Camacho Álvarez - 7,80

Centro de Artes
Instrumentação Musical
Proc. 23110.006707/2016-53
01 vaga

1º Mauren Leibich Frey Rodrigues - 8,44

Centro de Artes
Canto
Proc. 23110.006708/2016-06
01 vaga

1º Lenine Alves dos Santos - 9,51

Centro de Desenvolvimento Tecnológico
Engenharia de Computação: Mediadas Elétricas, Magnéticas e Eletrônicas, Instrumentação/Eletrônica Industrial, Sistemas e Controles Ele-
trônicos / Telecomunicações
Proc. 23110.006723/2016-46
01 vaga

1º Vinícius Valduga de Almeida Camargo - 9,66
2º Maurício Banaszeski da Silva - 7,01

Centro de Letras e Comunicação
Jornalismo
Proc. 23110.006745/2016-14
01 vaga

1º Raquel da Cunha Recuero - 9,69
2º Demétrio de Azeredo Soster - 7,72
3º Sandra Mara Garcia Henriques - 6,89

Faculdade de Medicina
Terapia Ocupacional / Terapia Ocupacional em Saúde Pública e Saúde Coletiva
Proc. 23110.006774/2016-78
01 vaga

Não houve inscritos.

Centro de Desenvolvimento Tecnológico
Teoria da Computação, Matemática da Computação e Matemática Aplicada
Proc. 23110.006816/2015-90
01 vaga

1º Hendry Ferreira Chame - 8,62
2º Larissa Astrogildo de Freitas - 7,52

Faculdade de Educação
Psicologia Educacional
Proc. 23110.007063/2016-11
01 vaga

1º Aline Accorssi - 9,64
2º Rita Cristine Basso Soares Severo - 7,69
3º Nara Eunice Nörnberg - 7,37

Clecio
Riscado




